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GALA

To już lato…



Koleżanki i Koledzy

Lato to jedna z czterech pór roku w przyrodzie.  
Charakteryzuje się najwyższymi temperaturami powietrza w skali roku.  

W świecie roślin to okres dojrzewania nasion i owoców,  
a w świecie zwierząt to okres wydawania na świat nowego pokolenia  

i przygotowania do samodzielnego życia.

To bardzo intensywny okres, również w samorządzie. Samorząd zawodowy zrzesza osoby 
wykonujące zawody pielęgniarki/pielęgniarza i położnej.

Zgodnie z ustawą nakładany jest na pielęgniarkę/pielęgniarza i położną obowiązek cią-
głego aktualizowania wiedzy oraz umiejętności zawodowych. Wiąże się to z doskonaleniem 
zawodowym, czyli kształceniem podyplomowym.

W obecnych czasach zawód jakim jest pielęgniarka/pielęgniarz i położna należą do grupy 
zawodów dużego zaufania publicznego, którą na zewnątrz reprezentuje Samorząd Zawodo-
wy Pielęgniarek i Położnych. Tak wielka presja wiąże się ze zmianą stylu bycia, jak również 
większej dbałości o zdrowie. Medycyna jest bardzo dynamicznie rozwijającą się dziedziną na-
ukową. Współczesne pielęgniarstwo i położnictwo podlega szybkim przemianom rozwojowym.

Zgodnie z  art. 61 ust. 1 o  zawodzie pielęgniarki i  położnej nakładany jest obowiązek 
stałego aktualizowania wiedzy i umiejętności zawodowej. Obecnie trwają prace dotyczące no-
welizacji ustawy o zawodzie pielęgniarki i położnej, o sposobie ustalania najniższego wyna-
grodzenia, rozporządzenia o sposobie przeprowadzania konkursu na stanowiska kierownicze 
w podmiotach leczniczych, które powinno objąć wszystkie placówki medyczne, zbieraniem 
punktów edukacyjnych i wiele innych aktów prawnych dotyczących naszych zawodów.

Powoli zbliżamy się do okresu wypoczynkowego, który pozwoli nam nazbierać siły na na-
stępne miesiące. A jak wiemy praca polegająca na zajmowaniu się innymi, praca zmianowa, 
w trudnych warunkach i u kilku pracodawców jest coraz częściej przyczyną wypalenia zawo-
dowego pielęgniarek/pielęgniarzy i położnych. Dlatego bardzo ważne jest, aby podczas urlopu, 
a nawet poza nim pozwolić sobie na funkcjonowanie na zwolnionych obrotach.

Na ten radosny czas życzę Wam udanego wypoczynku. Cieszcie się z każdego słonecznego 
dnia i każdej przeżytej przygody.

Anna Dudzińska 
Przewodnicząca Warszawskiej Okręgowej  

Rady Pielęgniarek i Położnych
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Dnia 27 marca 2024 roku w Akademii Ekonomiczno-Humanistycznej w Warszawie, ul. Okopo-
wa 59 odbył się XXVII Okręgowy Zjazd Sprawozdawczo-Budżetowy Warszawskiej Okręgowej Izby 
Pielęgniarek i  Położnych. Obrady rozpoczęła pani Anna Dudzińska, Przewodnicząca WOIPiP. Po 
wprowadzeniu sztandaru WOIPiP, powitaniu przybyłych gości i zebranych delegatów, przewodnicząca 
oddała głos pani Marioli Łodzińskiej, Prezes Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych, która przed-
stawiła aktualną sytuację w samorządzie pielęgniarek i położnych. Następnie wybrano przewodniczącą 
Zjazdu, panią Wiesławę Załuską, która poprowadziła dalsze obrady. Zgodnie z obowiązującą proce-
durą dokonano wyboru Prezydium Zjazdu oraz Komisje Zjazdowe.

Przewodnicząca Zjazdu – Wiesława Załuska
Z-ca Przewodniczącej – Paweł Witt
Sekretarz – Gilbert Kolbe
Członek – Kamil Makos
Członek – Robert Walenciuk
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Komisja Mandatowa
Przewodnicząca – Małgorzata Antonow
Z-ca Przewodniczącej – Arkadiusz Mroczkowski
Sekretarz – Katarzyna Złotowska

Komisja Wyborcza
Przewodniczący – Jacek Wojciechowski
Z-ca Przewodniczącego – Grażyna Kaca
Sekretarz – Mariola Kowalska
Członek – Danuta Cyperling

Komisja Skrutacyjna
Przewodnicząca – Elżbieta Dróżdż-Kubicka
Z-ca Przewodniczącej – Małgorzata Jadczak
Sekretarz – Marceli Solecki

Komisja Uchwał i Wniosków
Przewodnicząca – Iwona Nastkiewicz
Z-ca Przewodniczącej – Ewa Ślązak
Sekretarz – Agnieszka Karaś
Członek – Agata Stępniak
Członek – Wioletta Galuba
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Przewodnicząca Komisji Mandatowej odczytała protokół komisji, w którym ustalono, iż na ogólną 
liczbę 376 delegatów, obecnych jest 270, co stanowi 72% ogółu, w związku z tym XXVII Okręgowy 
Zjazd WOIPiP był prawomocny i mógł dokonywać wyborów oraz podejmować uchwały.

Po uzupełnieniu zgłoszonych wniosków zatwier-
dzono porządek obrad Zjazdu, następnie Przewodni-
cząca Okręgowej Rady pani Anna Dudzińska przed-
stawiła sprawozdanie z działalności Okręgowej Rady 
WOIPiP za okres od 18 kwietnia 2023 do 31 grudnia 
2023 roku. Przedstawiła działania i  decyzje podjęte 
w  najważniejszych sprawach dotyczących między in-
nymi: stwierdzania prawa wykonywania zawodów, re-
jestru finansowania zapomóg i udziału w szkoleniach, 
podjętych stanowisk związanych z  aktualną sytuacją 
w ochronie zdrowia.

Pani Helena Falkowska Skarbnik Okręgowej 
Rady, udzieliła dodatkowych informacji do przedsta-
wionego w materiałach zjazdowych sprawozdania do 
wykonania Planu Budżetu WOIPiP za rok 2023, które 
Zjazd zatwierdził.
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Kolejnymi uchwałami zatwierdzono:
## Plan Budżetu WOIPiP na 2024 rok i I kwartał 2025 roku.
## Zmiany Regulaminu Okręgowej Rady Warszawskiej Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych. 

Uzupełniając sprawozdania z działalności organów głos zabrały:

Przewodnicząca Okręgowej Komisji Rewizyjnej 
Krystyna Ambroziak

Przewodnicząca Okręgowego Sądu 
Urszula Królikowska

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej 
Elżbieta Iwanicka
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Sprawozdania Przewodniczących zatwierdzono kolejnymi uchwałami.

W związku z wyborem na Krajowym Zjeździe pani Anny Karlson na sędziego Naczelnego Sądu 
Pielęgniarek i Położnych i  jej rezygnacją z  funkcji członka Okręgowej Rady Warszawskiej Okręgo-
wej Izby Pielęgniarek i  Położnych, delegaci dokonali wyboru uzupełniającego do Okręgowej Rady  
WOIPiP. Nowym członkiem została wybrana Małgorzata Kaszuba.

Delegaci na Zjazd przyjęli w  głosowaniu do realizacji wnioski złożone do Komisji Uchwał  
i Wniosków.

Apel nr 1 w sprawie poparcia Apelu nr 7 XXXIX Okręgowego Zjazdu Delegatów Małopolskiej 
Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych w Krakowie z dnia 29 lutego 2024 roku – usankcjonowania 
niezależności pielęgniarek i położnych.

Apel nr 2 w sprawie poparcia Apelu nr 6 XXXIX Okręgowego Zjazdu Delegatów Małopolskiej 
Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych w Krakowie z dnia 29 lutego 2024 roku w sprawie: zmian 
przepisów dotyczących składów komisji konkursowych ds. wyboru osób na funkcyjne stanowiska pie-
lęgniarskie i położnicze.

Apel nr 3 w sprawie poparcia Apelu nr 4 XXXIX Okręgowego Zjazdu Delegatów Małopolskiej 
Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych w Krakowie z dnia 29 lutego 2024 roku w sprawie: przyzna-
wania uprawnień do wykonywania zawodu pielęgniarki i położnej w uproszczonym trybie.

Apel nr 4 w sprawie poparcia Stanowiska nr 1 XXXIX Okręgowego Zjazdu Delegatów Mało-
polskiej Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych w Krakowie z dnia 29 lutego 2024 roku w sprawie: 
kompetencji opiekunów medycznych.
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Apel nr 5 w sprawie poparcia Apelu nr 3 XXXIX Okręgowy Zjazdu Delegatów Małopolskiej 
Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych w Krakowie z dnia 29 lutego 2024 roku w sprawie: opisu 
kompetencji pielęgniarek i położnych.

Apel nr 6 w sprawie poparcia Apelu nr 2 XXXIX Okręgowego Zjazdu Delegatów Małopolskiej 
Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych w Krakowie z dnia 29 lutego 2024 roku w sprawie: niestoso-
wania ustawy o minimalnych wynagrodzeniach.

Po wyczerpaniu wszystkich wniosków, apeli i stanowisk Przewodnicząca Okręgowej Rady popro-
siła o wyprowadzenie sztandaru WOIPiP, a pani Wiesława Załuska Przewodnicząca XXVII Okręgo-
wego Zjazdu Sprawozdawczo-Budżetowego Warszawskiej Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych 
zakończyła obrady.

Dziękujemy wszystkim delegatom za merytoryczne obrady.
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DOROTA WOŁKOWICZ
�magister pielęgniarstwa, 
Specjalista w dziedzinie Pielęgniarstwa Internistycznego

PRESKRYPCJA PIELĘGNIARSKA
Rozwój autonomii zawodowej pielęgniarek i  położnych zaowocował wprowadzeniem nowych 

uprawnień zawodowych. Obejmują one możliwość ordynowania leków, wystawiania recept, wystawia-
na zleceń na wyroby medyczne oraz kierowania na badania diagnostyczne. Nowe regulacje dotyczące 
przepisywania recept przez pielęgniarki weszły w życie w Polsce w styczniu 2016 roku.

Obecnie recepty pielęgniarskie stanowią ważny element współczesnego systemu opieki zdrowot-
nej, w którym pielęgniarki odgrywają coraz większą rolę. Możliwość wystawiania recept przez pielę-
gniarki to krok naprzód w kierunku zapewnienia pacjentom lepszego dostępu do opieki medycznej 
i udoskonalania procesu leczenia.

Preskrypcja recept pielęgniarskich odbywa się w  ramach dwóch głównych kategorii: w  ramach 
realizacji zleceń lekarskich oraz samodzielnej ordynacji. W pierwszym przypadku pielęgniarki działają 
na podstawie wcześniejszych dyspozycji lekarza, co umożliwia ciągłość terapii bez potrzeby każdorazo-
wej wizyty u lekarza. W drugim przypadku pielęgniarki mogą samodzielnie ordynować niektóre leki, 
co jest szczególnie istotne w sytuacjach wymagających szybkiej interwencji lub w rejonach, gdzie dostęp 
do lekarza jest utrudniony.

1. 	 RECEPTY W RAMACH REALIZACJI ZLECEŃ LEKARSKICH

Opisywane uprawnienia mają swoje źródło w Ustawie z dnia 15 lipca 2011 r. o zawodach pielę-
gniarki i położnej, Art. 15a:

W ramach realizacji zleceń lekarskich w procesie diagnostyki, leczenia i  rehabilitacji pielęgniarka 
i  położna posiadające dyplom ukończenia studiów co najmniej pierwszego stopnia na kierunku pielę-
gniarstwo lub położnictwo oraz pielęgniarka i położna posiadające tytuł specjalisty w dziedzinie pielęgniar-
stwa mają prawo wystawiać:

1) �recepty na leki, z  wyłączeniem leków zawierających substancje bardzo silnie działające, środki 
odurzające i substancje psychotropowe, środki spożywcze specjalnego przeznaczenia	żywieniowe-
go oraz wyroby medyczne, niezbędne do kontynuacji leczenia, jeżeli ukończyły kurs specjalistyczny 
w tym zakresie;

2) zlecenia na wyroby medyczne.	

Pielęgniarka i położna, o których mowa w art. 15a ust. 1, mogą bez dokonania badania pacjenta, 
wystawić receptę niezbędną do kontynuacji leczenia oraz receptę albo zlecenie na zaopatrzenie w wyroby 
medyczne jako kontynuację zaopatrzenia w wyroby medyczne, jeżeli jest to uzasadnione stanem zdrowia 
pacjenta odzwierciedlonym w dokumentacji medycznej.

PRZYKŁAD:

Pacjent z przewlekłą chorobą, taką jak cukrzyca czy nadciśnienie tętnicze wymaga regularnego 
zaopatrywania się w leki. Recepty te są wystawiane przez pielęgniarki na podstawie wcześniejszych za-
leceń lekarza. Pielęgniarki mogą kontynuować leczenie rozpoczęte przez lekarza, co zapewnia ciągłość 
terapii bez konieczności każdorazowego kontaktu z lekarzem. Dzięki temu pacjent ma stały dostęp do 
niezbędnych leków, co przyczynia się do usprawnienia procesu leczenia i zwiększenia komfortu życia.
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Recepta 0307050000000056852164
 

 

 

 

Świadczeniodawca  

Pacjent  

 

 

 

PESEL
 

Oddział NFZ

Uprawnienia
dodatkowe  

Rp                           Odpłatność  

 

Data wystawienia:   

 

 

wydruk własny  

Data realizacji „od dnia”:

 

Dane i podpis osoby uprawnionej

21 cyfra kodu 6 oznacza receptę w ramach realizacji zleceń lekarskich

DANE ŚWIADCZENIODAWCY
znajdują się tu dane gabinetu, szpitala lub 
przychodni, w której otrzymaliśmy receptę. Mogą 
być to również dane samej pielęgniarki w przypadku 
recepty P/A, P/F lub praktyki indywidualnej.

UPRAWNIENIA DODATKOWE
w tym miejscu pielęgniarka wpisuje odpowiednie 
oznaczenia uprawnień dodatkowych (na podstawie 
przedstawionych dokumentów), np. dla honorowych 
dawców krwi. X – oznacza brak takich uprawnień.

ODPŁATNOŚĆ ZA LEKI
wymagane od stycznia 2012, czyli od wejścia 
w życie nowej ustawy refundacyjnej. W przypadku 
braku wskazanej odpłatności określa ją farmaceuta 
na podstawie aktualnie obowiązującej listy 
refundacyjnej.

PODPIS I PIECZĄTKA PIELĘGNIARKI
jeżeli na recepcie nadrukowane jest imię,  
nazwisko i numer prawa wykonywania zawodu 
pielęgniarki to wymagany jest jedynie  
ręczny podpis.
W przypadku braku nadruku oprócz podpisu 
konieczna jest również pieczątka pielęgniarki.

DATA WYSTAWIENIA RECEPTY
od tej daty liczona jest data ważności recepty.

DATA REALIZACJI OD DNIA oznacza, od kiedy 
możemy zrealizować daną receptę (przydaje 

się np. w przypadku dłuższych kuracji).

WYPISANE LEKI
w tym miejscu wypisuje sie zaordynowane 

leki. Na 1 recepcie może być wypisanych 
maksymalnie 5 preparatów

PESEL PACJENTA
przy peselu pacjenta wpisujemy 

oznaczenia P/A lub F/A, jeśli 
wypisujemy receptę tego typu

DANE PACJENTA
są to wszystkie dane pozwalające określić  

dla kogo recepta została wypisana.  
W tym polu znajduje się imię, nazwisko, adres 

(ewentualnie gmina, kod pocztowy).

KOD KRESKOWY RECEPTY

KOD ODDZIAŁU NFZ

Rysunek 1. Przykładowa recepta (kontynuacja leczenia)

Rysunek 2. Podgląd przykładowej e-recepty gabinet.gov.pl (samodzielna ordynacja)

Recepta pielęgniarska pro familiae

Data wystawienia 9 czerwca 2024 r. godz. 20:43:01 ID
Pacjent

Rp.
  Tramadol + Paracetamol Medreg 37,5 mg + 325 mg Tabletki polekane
  1 op. po 30 tabl.
  D.S. 3x1tab
  Odpłatność: 30%
  Informacja dla osoby wydającej lek:

Dane o ubezpieczeniu i uprawnieniach
  Oddział NFZ 07

Wystawca dokumentu wydruk dokumentu elektronicznego
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2. 	 SAMODZIELNA ORDYNACJA

Uprawnienia związane z ordynacją leków definiuje Ustawa z dnia 15 lipca 2011 r. o zawodach 
pielęgniarki i położnej Art. 15a:

1. �W  ramach samodzielnego wykonywania świadczeń zapobiegawczych, diagnostycznych, leczni-
czych i rehabilitacyjnych pielęgniarka i położna posiadające dyplom ukończenia studiów drugiego 
stopnia na kierunku pielęgniarstwo lub położnictwo oraz pielęgniarka i położna posiadające tytuł 
specjalisty w dziedzinie pielęgniarstwa mają prawo samodzielnie:

	 1) �ordynować leki zawierające określone substancje czynne, z wyłączeniem leków zawierających 
substancje bardzo silnie działające, środki odurzające i substancje psychotropowe, oraz środki 
spożywcze specjalnego przeznaczenia żywieniowego, w tym wystawiać na nie recepty,

	 2) ordynować określone wyroby medyczne, w tym wystawiać na nie zlecenia albo recepty

– jeżeli ukończyły kurs specjalistyczny w tym zakresie	

Pielęgniarka i położna wykonują czynności zawodowe, o których mowa w art. 15a ust. 1, po uprzed-
nim osobistym badaniu fizykalnym pacjenta lub badaniu za pośrednictwem systemów teleinformatycz-
nych lub systemów łączności, a także po analizie dostępnej dokumentacji medycznej pacjenta

Obowiązek ukończenia kursu specjalistycznego, o którym mowa w ust. 1 i 2, nie dotyczy pielęgniarek 
i położnych, które w ramach kształcenia w szkołach pielęgniarskich i w szkołach położnych lub w ramach 
szkolenia specjalizacyjnego nabyły wiedzę objętą takim kursem’’.

Kolejnym podstawowym aktem prawnym regulującym omawiane kwestie jest Rozporządzenie 
Ministra Zdrowia z  dnia 18 stycznia 2018 r., które charakteryzuje jakie leki, środki spożywcze 
specjalnego przeznaczenia żywieniowego, wyroby medyczne mogą być ordynowane przez pielęgniarki 
i położne, oraz na jakie badania diagnostyczne mogą wystawiać skierowania.

Ordynacja leku jako termin, którym posługuje się ustawa z dnia 15 lipca 2011 roku o zawodach 
pielęgniarki i położnej – Dz.U. z 2014 r. poz. 1435 z późn. zm. (u.z.p.) nie posiada swojej definicji 
legalnej (czyli wynikającej z ustawy). Przez ordynację należy jednak rozumieć przepisanie leku. Jest to 
złożony proces, na który składają się:

Rysunek 3. Podgląd przykładowej e-recepty gabinet.gov.pl (kontynuacja leczenia)

Recepta pielęgniarska na zlecenie lekarza pro familiae

Data wystawienia 9 czerwca 2024 r. godz. 20:18:22 ID
Pacjent

Rp.
  Cosopt (20 mg + 5 mg)/ml Krople do oczu, roztwór
  1 op. po 1 butelka 5 ml
  D.S. 1x1kropla OPL
  Odpłatność: R
  Informacja dla osoby wydającej lek:

Dane o ubezpieczeniu i uprawnieniach
  Oddział NFZ 07

Wystawca dokumentu wydruk dokumentu elektronicznego
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•	 decyzja o zasadności zastosowania leku;
•	 wybór najbardziej odpowiedniego leku;
•	 ustalenie schematu dawkowania;
•	 monitorowanie efektywności i ewentualnej toksyczności zastosowanej terapii;
•	 edukacja pacjenta na temat możliwych działań niepożądanych leku;
•	 �wystawienie recepty na lek niebędący lekiem o kategorii OTC (over the counter – czyli bez 

recepty).

Podczas ordynowania leku należy 
korzystać z  wiedzy klinicznej, medycz-
nej i  farmaceutycznej, pamiętając jed-
nocześnie o  zasadach odpowiedzialno-
ści względem pacjenta oraz w  sytuacji 
wystawienia recepty refundowanej – 
względem płatnika czyli NFZ. Niezbęd-
na jest zatem znajomość aktów praw-
nych, wytycznych NFZ i  rozumienie 
zasad gwarantujących dostęp do leków 
refundowanych. Przepisując lek należy 
kierować się także aktualnym stanem 
wiedzy medycznej i  obowiązującymi 
standardami. Ważne jest stosowanie się 
do wskazań i dawek, określonych w za-
twierdzonych Charakterystykach Pro-
duktów Leczniczych (ChPL).

Ważnym etapem ordynowania leku 
jest dokonanie odpowiedniego wpisu 
w dokumentacji medycznej argumentu-
jącego zasadność dokonanego wyboru 
leku. Ostatni etap ordynacji to wysta-
wienie recepty. Wymaga on znajomości 
szczegółowych regulacji prawnych po 
to, by spełniać wymogi formalne dotyczące przede wszystkim czytelności danych na recepcie i prawi-
dłowości dokonanych poprawek; kompletności i poprawności danych niezbędnych do wystawienia re-
cepty; przestrzegania zasad wystawiania recept, w tym zgodności danych umieszczonych na receptach 
z prowadzoną dokumentacją medyczną oraz z innymi regulacjami prawnymi, obowiązującymi w tym 
zakresie, a także zgodności uprawnień świadczeniobiorcy, umieszczonych na recepcie ze stanem fak-
tycznym.

Podczas wystawiania recepty należy korzystać z Wykazu produktów leczniczych dopuszczonych do 
obrotu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, stanowiącego załącznik do aktualnie obowiązującego 
obwieszczenia Prezesa Urzędu Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produk-
tów Biobójczych w sprawie ogłoszenia Urzędowego Wykazu Produktów Leczniczych Dopuszczonych 
do Obrotu na terytorium Rzeczypospolitej.

POMOCNE APLIKACJE:

Z racji zawiłości i złożoności wymagań stawianych przed pielęgniarkami i położnymi podczas wy-
stawiania recept powstało kilka inicjatyw ułatwiających ten proces. Wartymi wspomnienia są między 
innymi serwisy internetowe: LekInfo24 (www.lekinfo24.pl) oraz Pharmindex (www.pharmindex,pl). 
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Wszystkie leki są odpowiednio posegregowane i oznaczone. Kategorie, na które warto zwrócić 
uwagę, i które oznaczone są specjalnymi piktogramami (na przykładzie LekInfo24):

## Pielęgniarki i położne mogą wystawić recepty ordynujące (PIKTOGRAM)
## Pielęgniarki i położne mogą wystawić recepty kontynuacyjne (PIKTOGRAM)
## Pielęgniarki i położne nie mogą wystawić recept (PIKTOGRAM)

Wprowadzenie możliwości wystawiania recept przez pielęgniarki stanowi istotny krok naprzód 
w  zapewnieniu pacjentom lepszego dostępu do opieki zdrowotnej. Daje to również pielęgniarkom 
większą autonomię w podejmowaniu decyzji terapeutycznych, co przyczynia się do efektywniejszego 
zarządzania procesem leczenia.

W przyszłości można spodziewać się dalszego rozwoju legislacji dotyczącej recept pielęgniarskich, 
co może prowadzić do poszerzenia zakresu ich uprawnień lub precyzowania warunków ich wystawia-
nia. Ponadto, nowe obszary praktyki pielęgniarskiej, takie jak opieka nad pacjentami w ramach opieki 
długoterminowej, telemedycyny, mogą stwarzać potrzebę poszerzenia kompetencji pielęgniarek w za-
kresie wystawiania recept.

Piśmiennictwo

1.	 Ustawa z dnia 15 lipca 2011 r. o zawodach pielęgniarki i położnej
2.	 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 18 stycznia 2018 r. w sprawie wykazu substancji czynnych zawar-

tych w lekach, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego i wyrobów medycznych ordy-
nowanych przez pielęgniarki i położne oraz wykazu badań diagnostycznych, na które mają prawo wystawiać 
skierowania pielęgniarki i położne.

3.	 Problemy Pielęgniarstwa 2015; 23 (4): 551–556
4.	 https://gabinet.gov.pl
5.	 http://www.lekinfo24.pl/
6.	 www.pharmindex,pl 
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Okręgowy Rzecznik  
Odpowiedzialności Zawodowej

mgr pielęgniarstwa Elżbieta Iwanicka, MBA

Jak rozumiana jest etyka zawodu pielęgniarki i położnej?
Naruszenie zasad etyki zawodowej pielęgniarki i położnej.

„Etyka to nauka o moralności. Czyli jak postępować zawsze i wszędzie.  
Zawsze, czyli w każdym czasie. Wszędzie, czyli w każdym miejscu.”

W  Polsce pielęgniarki/pielęgniarze oraz położne/położni zrzeszeni są w  jednym wspólnym sa-
morządzie zawodowym. Podstawy prawne odpowiedzialności zawodowej kształtuje Ustawa z  dnia 
01.07.2011 r. o Samorządzie pielęgniarek i położnych.

Ustawa nasza określa kto podlega odpowiedzialności zawodowej, za jakie czyny pielęgniarka, po-
łożna może być pociągnięta do odpowiedzialności, jakie kary można wymierzyć, kiedy przewinienie 
zawodowe ulega przedawnieniu oraz jakie ograny wymierzają kary.

Rozdział 6 wspomnianej ustawy, mówi o odpowiedzialności zawodowej.

Art. 36.

1. Członkowie samorządu podlegają odpowiedzialności zawodowej za naruszenie zasad etyki za-
wodowej lub przepisów dotyczących wykonywania zawodu, zwane dalej „przewinieniem zawodowym”.

2. Odpowiedzialności zawodowej, o  której mowa w  ust. 1, podlegają także obywatele państw 
członkowskich Unii Europejskiej wykonujący czasowo i okazjonalnie zawód pielęgniarki lub położnej 
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

Warto tu również przytoczyć Art. 88.

W sprawach nieuregulowanych w ustawie do postępowania w przedmiocie odpowiedzialności za-
wodowej stosuje się odpowiednio przepisy:

1) �ustawy z  dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks postępowania karnego dotyczące postępowa-
nia uproszczonego; nie stosuje się przepisów o oskarżycielu prywatnym, powodzie cywilnym, 
przedstawicielu społecznym, o postępowaniu przygotowawczym oraz środkach przymusu, z wy-
jątkiem przepisów o karze pieniężnej;

2) �rozdziałów I–III i art. 53 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny.

Dla ustalenia za jakie czyny pielęgniarka i  położna może być pociągnięta do odpowiedzialno-
ści zawodowej mamy Kodeks etyki zawodowej pielęgniarki i położnej Rzeczpospolitej Polskiej 
uchwalony przez VIII Krajowy Zjazd Pielęgniarek i Położnych w dniu 17 maja 2023  r. (tym 
samym traci moc Kodeks etyki zawodowej uchwalony na IV Krajowym Zjeździe Pielęgniarek i Położ-
nych w dnia 9 grudnia 2003 r.).
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W przyrzeczeniu, które składane jest przez każdą pielę-
gniarkę, pielęgniarza, położną, położnego wypowiadane są 
między innymi słowa:

…strzec godności zawodu pielęgniarki, położnej, do przed-
stawicieli swojej i  innych grup zawodowych odnosić się 
z szacunkiem i życzliwością, postępować bezstronnie ma-
jąc na względzie przede wszystkim dobro pacjenta.

Kodeks etyki reguluje szereg zasad jakimi powinna się 
kierować pielęgniarka/pielęgniarz czy położna/położny w rela-
cjach z pacjentem, współpracownikami, społeczeństwem oraz 
z organami własnego samorządu.

W  części ogólnej Kodeksu etyki zawodowej pielę-
gniarki i położnej w Art. 2 czytamy:

Pielęgniarka i położna swoją postawą osobistą i zawodo-
wą dba o prestiż zawodu podnosząc jego znaczenie w społe-
czeństwie.

Przechodząc do części Szczegółowej, 

Pielęgniarka i położna a współpracownicy w Art. 22 możemy przeczytać:

Pielęgniarka i położna postępuje w sposób, który umacnia zaufanie pomiędzy pielęgniarkami 
i położnymi oraz innymi współpracownikami.

Na podkreślenie uwagi zasługuje również Art. 23

1.	� Pielęgniarka i położna okazuje szacunek, życzliwość, lojalność oraz koleżeństwo innym pie-
lęgniarkom i położnym.

2.	� Niedopuszczalne są zachowania i postawy pielęgniarki, położnej o charakterze mobbingu, 
molestowania, manipulacji lub innego rodzaju naruszeń godności i dóbr osobistych innych 
osób.

3.	� Pielęgniarka i położna nie może znieważać, zniesławiać członków samorządu oraz bez ich 
zgody publikować, w szczególności na stronach internetowych, w czasopismach i biulety-
nach, wizerunku lub nagrań naruszających ich dobra osobiste.

4.	� Pielęgniarka i położna pełniąca obowiązki kierownicze nie może wydawać poleceń podle-
głym jej osobom sprzecznych z przepisami prawa, wykorzystując w tym celu swoje stanowi-
sko lub pozycję w hierarchii zawodowej.

Odnieśmy się jeszcze do Art. 24 z części szczegółowej nowego kodeksu:

Pielęgniarka i  położna wystrzega się nieuzasadnionej krytyki postępowania koleżanek 
i  kolegów, jednocześnie nie dopuszczając do ukrywania i  tuszowania zdarzeń niepożądanych oraz 
dyskryminowania osób, które je ujawniają.

Natomiast w Art. 25 czytamy:

1.	� Uwagi o dostrzeżonych przez pielęgniarkę i położną błędach w postępowaniu innej pielęgniar-
ki lub położnej należy przekazać najpierw tej pielęgniarce lub położnej, która ten błąd 
popełniła.
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2.	� W przypadku nieskuteczności interwencji, o której mowa w ust. 1, uwagi należy przekazać jej 
przełożonemu.

3.	� W  razie nieskuteczności działania określonego w  ust. 2, należy powiadomić okręgowego 
rzecznika odpowiedzialności zawodowej pielęgniarek i położnych.

I na koniec Art. 26 mówiący, że 

Pielęgniarce i położnej nie wolno podejmować czynności zmierzających do pozbawienia innej 
pielęgniarki i położnej zatrudnienia lub przejęcia opieki nad jej pacjentem.

Jako Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej chciałabym zwrócić szczególną uwagę  
na pewne zachowania, jakie w ostatnim czasie pojawiają się w  skargach. Większość skarg stanowią 
skargi pacjentów i ich rodzin. Dotyczą naruszenia praw pacjenta, takich jak ujawnienie informacji oso-
bom nieupoważnionym czy zaniedbania w zakresie opieki pielęgniarskiej czy położniczej. 

Cześć skarg niestety dotyczy nieprawidłowych relacji interpersonalnych w zespołach pielę-
gniarek i położnych, nieuzasadnionej krytyki postępowania innej pielęgniarki czy położnej, występo-
wanie mobbingu i manipulacja. Brak szacunku i życzliwości w stosunku do innych członków zespołu to 
tematy kilku spraw rozpatrywanych przez nasz organ. Na uwagę zasługuje też fakt, że niektóre skargi  
mogłyby znaleźć rozwiązanie w miejscu, gdzie powstały poprzez rzeczową rozmowę z poszanowaniem 
praw i obowiązków każdej ze stron.

Podsumowanie:  

Pielęgniarki, pielęgniarze, położne i położni powinni okazywać sobie wzajemny szacunek.

Pielęgniarki, pielęgniarze, położne i  położni powinny zachować szczególną ostrożność 
w formułowaniu opinii o innych pielęgniarkach czy położnych, w szczególności nie powinny 
publicznie dyskredytować ich w jakikolwiek sposób.

Pielęgniarka, pielęgniarz, położna i położny wszelkie uwagi o dostrzeżonych błędach w po-
stępowaniu innej pielęgniarki, pielęgniarza, położnej i położnego powinni w pierwszej kolejno-
ści przekazać przede wszystkim tej pielęgniarce, pielęgniarzowi, położnej czy położnemu.
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Zofia Sienkiewicz – doktor nauk o zdrowiu; specjalność pielęgniarstwo i zdro-
wie środowiskowe; magister pielęgniarstwa; specjalista w  zakresie nauczania 
zdrowia publicznego i w dziedzinie pielęgniarstwa rodzinnego; nauczyciel aka-
demicki, adiunkt w Zakładzie Rozwoju Pielęgniarstwa, Nauk Społecznych i Me-
dycznych, Wydziału Nauk o Zdrowiu Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego.

WIELOKULTUROWOŚĆ W PRAKTYCE MEDYCZNEJ

Projekt, monografia MONOG/SP/0094/2023/01

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOFINANSOWANO 
ZE ŚRODKÓW 

BUDŻETU PAŃSTWA 
 

DOSKONAŁA NAUKA II  
Wielokulturowość w praktyce 

medycznej 
 

DOFINANSOWANIE 

52 415,00 zł 
CAŁKOWITA WARTOŚĆ 

58 245,00 zł 

Realizowany w ramach konkursu Doskonała Nauka II – Wsparcie monografii naukowych. 

Koszt całkowity projektu wynosi 58 245,00 zł.

Zasięg projektu: krajowy.

Planowany nakład: wersja papierowa: 1000 sztuk oraz wersja elektroniczna w dostępie otwartym.

Monografia pt. „Wielokulturowość w  praktyce medycznej”, jest oryginalnym i  dość szerokim 
opracowaniem zagadnienia wielokulturowości w praktyce medycznej.

Standard kształcenia dla zawodów medycznych w zakresie wielokulturowości zwraca uwagę na 
nawiązanie i utrzymanie głębokiego oraz pełnego szacunku kontaktu z pacjentem, okazywania zrozu-
mienia dla różnic światopoglądowych i kulturo-
wych czy wdrażanie zasad koleżeństwa zawodo-
wego i  współpracy w  zespole profesjonalistów, 
w  tym z  przedstawicielami innych zawodów 
medycznych, także w  środowisku wielokulturo-
wym i wielonarodowościowym, oraz kierowanie 
się dobrem pacjenta, poszanowaniem godności 
i  autonomii osób powierzonych opiece, okazy-
wanie zrozumienia dla różnic światopoglądo-
wych i kulturowych oraz empatii w relacji z pa-
cjentem i jego rodziną.

Projekt dedykowany jest studentom przy-
gotowującym się do wykonywania zawodów me-
dycznych: lekarza, lekarza dentysty, farmaceuty, 
pielęgniarki, położnej, diagnosty laboratoryjne-
go, fizjoterapeuty i  ratownika medycznego oraz 
powinny być elementem doskonalenia zawodo-
wego osób pracujących w kontakcie z pacjentami.

Kultura i  religia modelują wyobrażenia 
o zdrowiu i chorobie, sposób postrzegania, odczu-
wania, opisywania i interpretacji objawów choro-
bowych, a także postawy i zachowania wobec za-
biegów leczniczych i personelu medycznego.
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4 kwietnia 2024 r.  

Opieka – to wzięcie na siebie odpowiedzialności za bezpieczeństwo istoty  
niezdolnej do samodzielnego zapewnienia sobie opieki.

ANDRZEJ SAPKOWSKI

Personel pielęgniarski wykonuje zawód samodzielny. Oznacza to, że wykonuje go z należytą sta-
rannością i ponosi odpowiedzialność za podejmowane przez siebie działania. Obszary odpowiedzialno-
ści zawsze wywołują wiele dyskusji i kontrowersji. Wychodząc naprzeciw środowisku pielęgniarskiemu 
Sekcja Nauki WOIPiP zorganizowała konferencję na temat „Tajniki etyczne i prawne w pielęgniar-
stwie i położnictwie”. Odbyła się 4 kwietnia 2024 r. w siedzibie WOIPiP. Frekwencja zachwyciła, w spo-
tkaniu wzięło udział 200 pielęgniarek, pielęgniarzy i położnych.

Wykład inauguracyjny wygłosiła Anna Ciałowicz, Instytut Pileckiego, Ośrodek Badań nad 
Totalitaryzmem przybliżając nam postać „naczelnej pielęgniarki” w  getcie warszawskim Ali Gołąb-
Grynbergowej. Pamięć o postaciach z naszych zawodów są bardzo istotne w kontekście tożsamości 
zawodowej.

Pierwsza część konferencji została poświęcona wystąpieniom reprezentantek różnych organów 
odpowiedzialności:

•	 dr n. prawniczych Małgorzata Szeroczyńska – prokurator,
•	 mgr Anna Karlson – Naczelny Sąd Pielęgniarek i Położnych,
•	 mgr Elżbieta Iwanicka – Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej.

Wystąpienia dotyczyły aspektów odpowiedzialności, charakteru wezwań personelu medycznego 
przed powyższe organa oraz determinantów odpowiedzialności za osobiście udzielane świadczenia 
oraz odpowiedzialności w zespole. Uczestnicy zadawali liczne pytania, a dyskusja przekroczyła ramy 
czasowe. Poruszane były bardzo ciekawe tematy popierane przykładami z codziennej praktyki.

Kolejna sesja została poświęcona mobbingowi, komunikacji, zmieniającym się praktykom 
medycznym i prawnym oraz etyce i odpowiedzialności prawnej w kontekście etycznym. Prelegentki 
tej sesji: mgr Barbara Kaliwoda, mgr Wiesława Załuska, mgr Małgorzata Jadczak wskazały na wagę 
poprawnej komunikacji oraz na obecność etyki w  życiu zawodowym. Takie sprowadzenie trudnej 
tematyki do prostych codziennych zagadnień praktyki spotkało się z  uwagą i  zainteresowaniem 
uczestników konferencji. Było też wiele pytań, a słuchacze wykazali znaczną aktywność.

Z życia Izby 
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Na zakończenie odbyła się se-
sja poświęcona pacjentowi odmien-
nemu kulturowo. O  wyzwaniach 
związanych z  opieką nad takim pa-
cjentem i  ewentualnych konsekwen-
cjach prawnych wykład wygłosił gość 
z Uniwersytetu Medycznego w Lubli-
nie dr n. med. i n. o zdrowiu Michał 
Machul. Wielokulturowość w  nowo-
czesnym pielęgniarstwie przybliżyła 
dr n. med. i n. o zdrowiu Zofia Sien-
kiewicz. Zapowiedziała też książkę 
swojego autorstwa o  tej tematyce, 
która niebawem się ukaże.

Mgr Dorota Cholewicka pró-
bowała znaleźć odpowiedź na pyta-
nie „Czy współczesne pielęgniarstwo 
i położnictwo jest etyczne”.

Ukoronowaniem niezwykle inte-
resujących dyskusji było zapropono-
wanie przez mgr Barbarę Kaliwodę 
projektu badawczego na temat cech 
działań mobbingowych w  środowi-
sku  personelu pielęgniarskiego. Sek-
cja nauki oczywiście podjęła wyzwa-
nie.

Serdecznie zapraszamy na kolejne wydarzenia.

									         mgr Małgorzata Jadczak
                          							        Sekcja Nauki WOIPiP
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3 maja 2024 r.  

Uchwalona 3 maja 1791 roku na Sejmie Czteroletnim ustawa regulująca ustrój prawny Rzeczypo-
spolitej Obojga Narodów była pierwszą w Europie, a drugą na świecie nowoczesną konstytucją. Była 
wielkim osiągnięciem narodu polskiego, pozwalającym zachować niezależność państwową oraz za-
pewnić rozwój gospodarczy kraju. W uroczystych państwowych obchodach tego święta na zaproszenie  
Prezydenta RP Andrzeja Dudy udział wzięli przedstawiciele Warszawskiej Okręgowej Izby Pielęgnia-
rek i Położnych.

Obchody rozpoczęły się uroczystą Mszą Świętą w  intencji ojczyzny sprawowaną przez Arcybi-
skupa Warszawy, z udziałem Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej w Katedrze Św. Jana Chrzciciela 
w Warszawie.
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Obchody Konstytucji 3 Maja – Plac Zamkowy w Warszawie
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Spotkanie uczestników uroczystości  
z Parą Prezydencką
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18 maja 2024 r.  

Noc Muzeów już na stałe zapisała się w kalendarzach miłośników historii i sztuki. Swoje podwoje 
dla mieszkańców Warszawy i turystów już po raz siódmy otworzyło Muzeum Historii Pielęgniarstwa 
i Położnictwa Polskiego Towarzystwa Pielęgniarskiego pod patronatem Warszawskiej Okręgowej Izby 
Pielęgniarek i Położnych na ulicy Żelaznej 59. Przedstawiciele samorządu opowiadali historie związa-
ne z eksponatami, odpowiadali na pytania. Wśród wielu zwiedzających nie zabrakło młodzieży zain-
teresowanej wykonywaniem obu zawodów. W przygotowaniu wystawy, jak również podczas zwiedza-
nia, czynny udział wzięli żołnierze 18 Stołecznej Brygady Wojsk Obrony Terytorialnej. Odwiedzili nas 
między innymi przedstawiciele Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych, Naczelnej Izby Lekarskiej 
STOMOZ.
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Międzynarodowa konferencja 
„Zaawansowana praktyka pielęgniarek i położnych 

wartością dla pacjenta, systemu i płatnika”

16–17 maja 2024 r.  w  Europejskim 
Centrum Solidarności w Gdańsku odbyła się 
międzynarodowa konferencja „Zaawanso-
wana praktyka pielęgniarek i  położnych 
wartością dla pacjenta, systemu i płatni-
ka”. Patronat nad wydarzeniem objęło Mi-
nisterstwo Zdrowia oraz Prezydent Miasta 
Gdańska. Wśród uczestników konferencji było 
wielu zagranicznych gości: m.in. Dr Paul de 
Raeve – Sekretarz Generalny EFN, Margerita 
Langis – Doradca ds. polityki pielęgniarskiej 
i  położniczej w  Biurze Regionalnym WHO, 
Agita Melbarde-Kelmere, prof. Romy Mah-
rer-Imhof, Chanel Watson, Dyrektor Pro-
gramowy/Koordynator Programu Erasmus 
w RCSI, Bes rta Taganovig Kolegium Heime-
rera w Kosowie.

Wydarzenie swoją obecnością uświetnili: Ministra Zdrowia  
Izabela Leszczyna, Wiceministra Zdrowia Katarzyna Kacper-
czyk, Senator RP Bogdan Borusewicz oraz przedstawiciele Gdań-
skiego Uniwersytetu Medycznego. Ministra Zdrowia Izabela Lesz-
czyna zapewniła zebranych o swoim poparciu dla działań środowiska 
pielęgniarek i położnych w celu podniesienia prestiżu i kompetencji 
zawodowych. 

Poinformowała o  pracach podjętych 
w Ministerstwie Zdrowia nad kompetencja-
mi pielęgniarek i  położnych, wdrażaniem 
nowych technologii (telemedycyna, aplika-
cje mobilne), pracami nad wprowadzeniem 
urlopu na poratowanie zdrowia dla naszych 
grup zawodowych oraz podjętych pracach 
nad zmianami ustawowymi.

To pielęgniarki stają się fundamentem 
opieki nad pacjentem są partnerem w zespole 
diagnostyczno-terapeutycznym.
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Dr Paul de Raeve – Sekretarz Generalny EFN mówił 
o konieczności lobbowania w strukturach Unii Europejskiej 
na rzecz środowisk pielęgniarek i położnych. Zwrócił uwa-
gę na konieczność podtrzymania obecnych kwalifikacji dla 
pielęgniarki ogólnej praktyki oraz opracowaniu kompetencji 
dla pielęgniarki praktyki zaawansowanej. Kompetencje te 
wpisane powinny być do prawa europejskiego, a dyrektywa 
europejska powinna być podstawą do kształtowania każdego 
prawa krajowego.

W  trakcie sesji z  udziałem gości 
z zagranicy dyskutowano m.in. na te-
mat aspektów prawnych wdrożenia 
zaawansowanej praktyki pielęgniar-
skiej i  położniczej oraz kompetencji 
osób, które mogą taką praktykę wyko-
nywać. Mówiono również o  rozwoju 
pielęgniarstwa i położnictwa w Euro-
pie, różnych rozwiązaniach prawnych, 
na których oparta jest preskrypcja  
pielęgniarska (na przykładzie Hiszpa-
nii, Irlandii, Szwajcarii). Zastanawia-
no się, jak wykorzystać szerokie kom-
petencje pielęgniarek z  korzyścią dla 
pacjentów i systemu ochrony zdrowia.
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Na zakończenie konferencji odbyła się debata, 
która starała się odpowiedzieć na pytanie, czy zaawan-
sowana praktyka i preskrypcja pielęgniarska odpowia-
dają na potrzeby pacjentów, systemu i płatnika.

Uczestnicy międzynarodowej konferencji „Za-
awansowana praktyka pielęgniarek i położnych warto-
ścią dla pacjenta, systemu i płatnika” przyjęli Dekla-
rację Gdańską 2024 w sprawie wdrażania rozwiązań 
zwiększających dostępność, jakość i efektywność syste-
mu opieki zdrowotnej. 

Sygnatariuszami Deklaracji Gdańskiej 
zostali: Mariola Łodzińska Prezes Naczel-
nej Izby Pielęgniarek i  Położnych, prof. 
Aleksandra Gaworska-Krzemińska Dyrek-
tor Instytutu Pielęgniarstwa i  Położnictwa 
Gdański Uniwersytet Medyczny, dr n. o zdr. 
Grażyna Wójcik Prezes Zarządu Głównego 
Polskiego Towarzystwa Pielęgniarskiego 
oraz Krystyna Ptok Przewodnicząca Ogól-
nopolskiego Związku Zawodowego Pielę-
gniarek i Położnych.
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Dzięki pasji oraz oddaniu idei ratowania życia i zdrowia, z inicjatywy doktora Józefa Zawadzkie-
go oraz hrabiów Konstantego i Gustawa Przeździeckich, Warszawa zawdzięcza powstanie pogotowia 
ratunkowego. Towarzystwo Doraźnej Pomocy Lekarskiej – Pogotowie Ratunkowe w Warszawie, utrzy-
mywane ze składek społecznych, funk-
cjonujące w ramach Czerwonego Krzyża, 
było instytucją, która stanowiła podwaliny 
pod obecną instytucję – Wojewódzką Sta-
cję Pogotowia Ratunkowego i Transportu 
Sanitarnego „Meditrans” SPZOZ w War-
szawie.

22 lipca 1897 r. wyjechał pierwszy 
konny wóz ratunkowy na teren Warszawy. 
Od 1910 roku koni używano już tylko do 
przewozu chorych, do wypadków wyjeż-
dżały wyłącznie samochody. Aktualnie na 
terenie Warszawy w 39 stacjach wyczeki-
wania funkcjonują 84 zespoły wyjazdowe.

Pod hasłem „125 lat ra-
tujemy życie i  zdrowie” 20 
maja 2024 roku odbyła się 
uroczysta gala, w  której udział 
wzięli przedstawiciele władz 
państwowych, samorządowych 
oraz obecni i  byli pracownicy 
WSPRiTS ,,Meditrans”. War-
szawską Okręgową Izbę Pielę-
gniarek i  Położnych reprezen-
towały Przewodnicząca Anna 
Dudzińska oraz Wiceprzewod-
nicząca Barbara Mazurkiewicz.

30



W  trakcie uroczystości przed-
stawiono historię pogotowia, a  za-
służonych pracowników odznaczo-
no: honorową odznaką Ministra 
Zdrowia „Za zasługi dla ochrony 
zdrowia”, wyróżnieniem okolicz-
nościowym Prezydenta m.st. War-
szawy „Za Zasługi dla Ochrony 
Zdrowia w  Mieście Stołecznym 
Warszawie”, dyplomami marszałka 
województwa oraz okolicznościo-
wym medalem dyrektora WSPRiTS 
„Meditrans”.

Marszałek Województwa 
Mazowieckiego Adam Struzik 
wręczył wyróżnionym pracow-
nikom medale ,,Pro Masovia” 
za wkład w rozwój ratownictwa 
medycznego na Mazowszu.

W trakcie gali zostało odznaczonych i wyróż-
nionych ponad 100 osób, wśród nich pielęgniarki 
i  pielęgniarze, ratowniczki i  ratownicy, lekarki 
i  lekarze, kierowcy, pracownicy administracyjni 
i techniczni.

Za wieloletnią współpracę, wsparcie i życzli-
wość dla pracowników Pogotowia Ratunkowego, 
Warszawska Okręgowa Izba Pielęgniarek i  Po-
łożnych uhonorowana została okolicznościowym 
medalem 125-lecia WSPRiTS ,,Meditrans”.
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31 maja – 3 czerwca 2024 r.  w Wiśle odbyło się szkolenie członków Okręgowej Rady i koleża-
nek i kolegów pełnomocników z poszczególnych okręgów działania WOIPIP. Zaproszenie do wygło-
szenia i przeprowadzenia wykładów przyjęła mgr Barbara Kaliwoda, dr Elżbieta Dróżdż-Kubicka oraz 
dr Krzysztof Makuch. 

Tematy, które zostały zaprezentowane to:
## Wypalenie zawodowe pielęgniarek i położnych.
## Błąd w komunikacji czy mobbing?
## Odpowiedzialność prawna pielęgniarek i położnych w zespole terapeutycznym.
## Pielęgniarka zespołu terapeutycznego kliniki „BUDZIK”.

Zakres wykładów był wyrazem zapotrzebowania środowiska pielęgniarsko-położniczego i spotkał 
się z życzliwym przyjęciem przez koleżanki i  kolegów. Zagadnienia te były przyczynkiem do żywej 
dyskusji i wymiany doświadczeń pomiędzy uczestnikami szkolenia.
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Cykl warsztatów Pielęgniarstwa Chirurgicznego

Sekcja Pielęgniarek Chirurgicznych prowa-
dzona przez dr n. med. i n. o zdr. Tomasza Piątka 
przygotowała cykl bezpłatnych warsztatów.

Pierwsza edycja odbyła się 13.04.2024, a  te-
matem była „Dobra praktyka w opiece stomijnej: 
JESTEM PIELĘGNIARKĄ, ŻADNEJ PRACY 
SIĘ NIE BOJĘ”.

Tematem drugiej edycji warsztatów była 
„Dobra praktyka – kompresjoterapia w  lecze-
niu ran: JESTEM PIELĘGNIARKĄ, ŻADNEJ 
PRACY SIĘ NIE BOJĘ” odbyła się 20.04.2024.

Ostatni z cyklu spotkań warsztatowych doty-
czył „Dobra praktyka – leczenie ran trudno go-
jących się: JESTEM PIELĘGNIARKĄ, ŻAD-
NEJ PRACY SIĘ NIE BOJĘ,” zrealizowana 
11.05.2024.

Cały cykl wykładów cieszył się ogromnym zainteresowaniem dlatego, że w ramach prowadzonego 
szkolenia pielęgniarki, pielęgniarze, a także położne i położni mogli nie tylko zgłębić zakres wiedzy 
teoretycznej, ale przede wszystkim przećwiczyć na fantomach poszczególne czynności, zwiększając 
zakres swoich kompetencji.

Owocem tych warsztatów i  tak dużego zainteresowania jest planowana na ostatni kwartał tego 
roku konferencja chirurgiczna, która oprócz tradycyjnych wykładów będzie miała aspekt praktyczny 
w postaci warsztatów z poszczególnych umiejętności leżących w zainteresowaniu tej grupy zawodo-
wej – naszych koleżanek i kolegów. Już teraz zapraszamy do śledzenia naszej strony WOIPIP, aby nie 
przegapić tego wydarzenia.

33



20 czerwca 2024 r.  w  siedzibie WOIPiP odbyła się konferencja „Szczepimy dla zdrowia” 
organizowana przez Państwową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w  Warszawie dla pielęgniarek, 
pielęgniarzy i położnych. Okręgowa Izba objęła konferencję honorowym patronatem. Przedstawione 
zagadnienia dotyczyły najnowszych wskazań do szczepień ochronnych. Nowością był przedstawiony 
kalendarz szczepień ochronnych dla osób dorosłych, ze szczególnym uwzględnieniem osób po 65 roku 
życia. Konferencja cieszyła się dużym zainteresowaniem środowiska pielęgniarek i położnych.
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Koleżanki położne i pielęgniarki pracujące w żłobkach i przedszkolach, w maju, w którym przy-
padają święta Międzynarodowego Dnia Położnej (5 maja) Międzynarodowego Dnia Pielęgniarki 
(12 maja) zorganizowały zajęcia dla dzieci przybliżające pracę naszej grupy zawodowej.

Prywatny niepubliczny żłobek i przedszkole w Markach – Przedszkole „Zakamarki” (Archiwum prywatne)

Pielęgniarka Katarzyna Bajor w przedszkolu

22 czerwca 2024 r.  wraz ze sztandarem War-
szawskiej Okręgowej Izby Pielęgniarek i  Położnych 
kilkunastoosobowa grupa pielęgniarek i  położnych 
uczestniczyła w corocznych uroczystościach upamięt-
nienia chrztu błogosławionej pielęgniarki, Hanny 
Chrzanowskiej. Uroczystość odbyła się w miejscowo-
ści Wiązowna.
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Warszawska Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych
District Chamber of Nursing and Midwives 

00-848 Warszawa ul. Żelazna 59 POLAND / tel. 0(22) 826 84 77, 826 84 42, fax. 826 78 08 / woipip@woipip.pl 

Harmonogram spotkań 
komisji problemowych i sekcji specjalistycznych  

kadencja 2023-2027

Dzień tygodnia Komisja, Sekcja Nr sali Godzina Przewodnicząca/y

I 
Ty

dz
ie

ń 
m

ie
si

ąc
a

Poniedziałek Okręgowy Sąd s. organów 15:30 
Urszula Królikowska
sad@woipip.pl

Wtorek

Sekcja Pielęgniarek 
Niepublicznych ZOZ

s. rady 13:00 
Małgorzata Szkudlarz
promyk nzoz@wp.pl

Okręgowy Rzecznik 
Odpowiedzialności 
Zawodowej

s. organów 15:30 
Elżbieta Iwanicka
rzecznik@woipip.pl

Komisja Naukowa s. konkursowa 16:00
Paweł Witt
pawwitt@gmail.com

Środa
Sekcja Pielęgniarek 
Chirurgicznych

s.organów 16:00
Tomasz Piątek
tomasz.piatek@wum.edu.pl

Czwartek

Komisja ds. Położnych s. konkursowa 15:30 
Barbara Mazurkiewicz
b.mazurkiewicz@woipip.pl

Okręgowy Rzecznik 
Odpowiedzialności 
Zawodowej

s. organów 15:30
Elżbieta Iwanicka
rzecznik@woipip.pl

II
 T

yd
zi

eń
 m

ie
si

ąc
a

Poniedziałek
Sekcja Pielęgniarek 
Środowiska Nauczania 
i Wychowania

s. konkursowa 16:00
Bożena Masłowska 
binia39ipol@wp.pl

Wtorek

Okręgowy Rzecznik 
Odpowiedzialności 
Zawodowej

s. organów 15:30 
Elżbieta Iwanicka
rzecznik@woipip.pl

Komisja Kształcenia 
i Doskonalenia 
Zawodowego

s. konkursowa 16:00 
Elżbieta
Dróżdż-Kubicka
Ela.dk@op.pl

Środa

Sekcja Pielęgniarek 
Psychiatrycznych

s. organów 15:30 
Małgorzata Zgiet
zgietmalgorzata@gmail.com

Sekcja ds. Pielęgniarek 
Operacyjnych

s. rady 16:00
Cywińska Sylwia
s.cywinska91@gmail.com

Czwartek

Sekcja Pielęgniarek 
Opieki Paliatywnej 
i Długoterminowej 
i Pielęgniarek 
Środowiskowo-Rodzinnych

s. rady 14:00 
Grażyna Galicka
grazyna.galicka@wp.pl

Okręgowy Rzecznik 
Odpowiedzialności 
Zawodowej

s. organów 15:30
Elżbieta Iwanicka
rzecznik@woipip.pl

Sekcja Pielęgniarek Szpitali 
Zakaźnych

s. organów 15:30 
Elżbieta Iwanicka 
rzecznik@woipip.pl
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Dzień tygodnia Komisja, Sekcja Nr sali Godzina Przewodnicząca/y
II

I 
Ty

dz
ie

ń 
m

ie
si

ąc
a

Poniedziałek
Sekcja Pielęgniarek 
ds. Jakości

s. konkursowa 16:00 Małgorzata Pacuszka

Wtorek

Okręgowy Rzecznik 
Odpowiedzialności 
Zawodowej

s. organów 15:30 
Elżbieta Iwanicka  
rzecznik@woipip.pl

Komisja Sanatoryjna s. konkursowa
Iwona Stańczuk
iwona-stanczuk@o2.pl

Środa

Komisja Socjalna s. organów 15:30 
Agnieszka Karaś
karas-warszawa@wp.pl

Sekcja Pielęgniarek 
Diabetologicznych

s. konkursowa 16:00
Agnieszka Tarłowska
tarlowskaagnieszka@gmail.
com

Czwartek

Okręgowy Rzecznik 
Odpowiedzialności 
Zawodowej

s. organów 15:30
Elżbieta Iwanicka
rzecznik@woipip.pl

Sekcja ds. Pielęgniarek 
Zarządzających
w Ochronie Zdrowia

s. konkursowa 15:00 
Bożena Ścieglińska
bozena.scieglinska@spdsk.
edu.pl

IV
 T

yd
zi

eń
 m

ie
si

ąc
a

Poniedziałek 

Wtorek
Okręgowy Rzecznik 
Odpowiedzialności 
Zawodowej

s. organów 15:30 
Elżbieta Iwanicka 
rzecznik@woipip.pl

Środa
Sekcja Pielęgniarek 
Epidemiologicznych

s. rady 14:00 
Wioletta Pracz
wiolettapracz@vp.pl

Czwartek

Sekcja ds. Promocji 
Zdrowia

s. konkursowa 15:30
Danuta Mioduszewska
dr.mioduszewscy@gmail.
com

Okręgowy Rzecznik 
Odpowiedzialności 
Zawodowej

s. organów 15:30
Elżbieta Iwanicka
rzecznik@woipip.pl

Czwartek 
(ostatni)

Sekcja Pielęgniarek 
Anestezjologicznych
i Intensywnej Opieki

s. rady 16:00 
Anna Karlson
abiakarlson@wp.pl
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Podziękowania

Paniom Pielęgniarkom: Ewie Trzepałce, Agnieszce 
Borkowskiej, Hannie Jasek, Wiesławie Gondeja, 

Grażynie Kowalczyk oraz Barbarze Kamińskiej 
w związku z przejściem na emeryturę, serdeczne 

podziękowania za długoletnią pracę wykonywaną 

z ogromnym zaangażowaniem i empatią, 

za profesjonalizm i życzliwość, za koleżeńskość, 

za godne reprezentowanie zawodu pielęgniarki, 

oraz za wspólnie przepracowane lata, wraz 

z najlepszymi życzeniami zdrowia i pomyślności 

w życiu osobistym składają Pielęgniarki i Położne 

z Powiatowego Centrum Zdrowia w Otwocku.

Pani Małgorzacie Pasiorowskiej Pielęgniarce 

Kliniki Otolaryngologii Chirurgii Głowy i Szyi, 

w związku z przejściem na emeryturę, serdeczne 

podziękowania za pełną zaangażowania pracę 

zawodową, za wspólnie przepracowane lata, wraz 

z najlepszymi życzeniami, zdrowia, pomyślności 

i radości w życiu osobistym składają: Zastępca 

Dyrektora ds. Pielęgniarstwa, Pielęgniarka 

Oddziałowa oraz Zespół Pielęgniarek Kliniki 

UCK WUM CSK, ul. Banacha 1a w Warszawie.

Paniom: Grażynie Koroś, Jolancie Męzińskiej, 
Beacie Poziomeckiej, Lucynie Czwarno, Jadwidze 

Grudzińskiej, Annie Sulimie najserdeczniejsze 

podziękowania za wiele lat owocnej współpracy 

składają: Koleżanki, Koledzy i Przełożeni  

ze Szpitala Bielańskiego.

Drogiej Koleżance Jadwidze Czaplińskiej 
– Pielęgniarce Oddziału Chirurgii Ogólnej, 

naczyniowej i onkologicznej, w związku 

z przejściem na emeryturę, serdeczne 

podziękowania za wieloletnią pracę, 

zaangażowanie, godne reprezentowanie zawodu 

pielęgniarki oraz za życzliwość i koleżeńskość 

wraz z życzeniami zdrowia, pomyślności oraz 

spełnienia marzeń składają: Zastępca Dyrektora ds. 

Pielęgniarstwa i Naczelna Pielęgniarka wraz z całym 

Zespołem Pielęgniarek i Położnych Międzyleskiego 

Szpitala Specjalistycznego w Warszawie.

Pani Pielęgniarce Hannie Kuśmierczyk, serdeczne 

podziękowania za wspólnie przepracowane lata, 

zaangażowanie, profesjonalizm, życzliwość i serce 

włożone w codzienną pracę, wraz z życzeniami 

zdrowia, szczęścia i powodzenia w życiu 

osobistym składają: Dyrektor ds. pielęgniarstwa, 

Pełnomocnik WOIPiP oraz Koleżanki Pielegniarki 

i Koledzy Pielęgniarze z Mazowieckiego Szpitala 

Wojewódzkiego Drewnica Spółka z o.o.

Pani Grażynie Teuszkowskiej Pielęgniarce II Kliniki 

Anestezjologii i Intensywnej Terapii Oddziału 

Intensywnej Terapii, w związku z przejściem na 

emeryturę, serdeczne podziękowania za pełną 

zaangażowania pracę zawodową, za wspólnie 

przepracowane lata, wraz z najlepszymi życzeniami, 

zdrowia, pomyślności i radości w życiu osobistym 

składają: Zastępca Dyrektora ds. Pielęgniarstwa, 

Pielęgniarka Oddziałowa oraz Zespół Pielęgniarek 

Kliniki UCK WUM CSK, ul. Banacha 1a w Warszawie.

Składamy serdeczne podziękowania naszym 

Koleżankom: Pielęgniarce Barbarze Grabowskiej, 
Pielęgniarce Marii Strumińskiej, w związku 

z przejściem na zasłużoną emeryturę. Wiek 

emerytalny po to jest nam dany, by realizować 

niespełnione plany. Doceniamy ich pełną 

zaangażowania pracę zawodową, profesjonalizm, 

koleżeńskość i życzliwość. Wszystkiego najlepszego 

z okazji przejścia na emeryturę życzy Dyrekcja 

Szpitala Klinicznego im. ks. Anny Mazowieckiej 

w Warszawie, Oddziałowe, pielęgniarki i położne.

Pani Wiesławie Szubert Starszej Pielęgniarce 

w związku z przejściem na emeryturę, 

najserdeczniejsze podziękowania za długoletnią, 

pełną zaangażowania pracę zawodową wraz 

z życzeniami zdrowia i wszelkiej pomyślności 

składają: Naczelny Specjalista ds. Pielęgniarstwa 

wraz z pielęgniarkami i położnymi Narodowego 

Instytutu Onkologii – Państwowego Instytutu 

Badawczego im. Marii Skłodowskiej-Curie 

w Warszawie.
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Pani Małgorzacie Kowalskiej, w związku 

z przejściem na emeryturę, najserdeczniejsze 

podziękowania za pełną zaangażowania, 

długoletnią pracę zawodową, wraz 

z najlepszymi życzeniami zdrowia i wszelkiej 

pomyślności składają: Naczelna Pielęgniarka 

wraz z Pielęgniarkami i Położnymi Szpitala 

Specjalistycznego im. Świętej Rodziny.

Pani Małgorzacie Dębskiej dziękujemy za te piękne 

wspólne lata pracy, poświęcenia i oddania, lojalność 

oraz trud. Mamy nadzieję, że nie zapomnisz 

o nas i podobnie jak my wszyscy będziesz dobrze 

wspominać wspólne chwile. Zespół Pielęgniarek 

i Położnych Poradni Szpitala Bielańskiego.

Paniom Pielęgniarkom: Krystynie Kłosiewicz, 

Jolancie Kramarz, Ewie Molejka oraz Pani 

Położnej Małgorzacie Rozmuszyńskiej pracującym 

w Przychodni Lekarskiej ul. Kolegiacka 3 należącej 

do SZPZLO Warszawa – Mokotów, w związku 

z nabyciem praw emerytalnych serdeczne 

podziękowania za wieloletnią pracę zawodową, 

za profesjonalizm, życzliwość i koleżeńską 

postawę wraz z najlepszymi życzeniami zdrowia 

i pomyślności składają: Dyrekcja oraz Pielęgniarki 

i Położne SZPZLO Warszawa – Mokotów 

ul. Madalińskiego 13.

Koleżance Annie Skoczek, w związku z przejściem 

na emeryturę serdeczne podziękowania za 

wzorową, długoletnią pracę, życzliwość wraz 

z życzeniami zdrowia, radości, pomyślności w życiu, 

składają: Anna Sadkowska Z-ca Dyrektora ds. 

Pielęgniarstwa oraz Dyrekcja wraz z zespołem 

Koleżanek i Kolegów SZPZLO Warszawa – Ochota, 

Szczęśliwicka 36.

Pani Katarzynie Marcinkowskiej w związku 

z przejściem na emeryturę, serdeczne 

podziękowania za pełną zaangażowania 

pracę zawodową, profesjonalizm, za godne 

reprezentowanie zawodu pielęgniarki. Wraz 

z życzeniami zdrowia i wszelkiej pomyślności 

w życiu osobistym składają: Naczelna Pielęgniarka 

wraz z Zespołem Pielęgniarskim Kliniki Chirurgii 

Ogólnej i Transplantacyjnej Bloku Operacyjnego.

Pani Pielęgniarce Halinie Ostapowicz pracującej 

w SZPZLO Warszawa – Mokotów w Środowisku 

Nauczania i Wychowania w związku z nabyciem 

praw emerytalnych serdeczne podziękowania za 

wieloletnią pracę zawodową, za profesjonalizm, 

życzliwość i koleżeńską postawę wraz z najlepszymi 

życzeniami zdrowia i pomyślności składają: Dyrekcja 

oraz Pielęgniarki i Położne SZPZLO Warszawa – 

Mokotów ul. Madalińskiego 13.

Upięłaś czepek za młodu,

Choć wiedziałaś, że trud czeka.

Bo tajemnicą Twego zawodu

Jest – troska o ciało i godność człowieka.
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